PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustaquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguagu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — www.paraguacy.mg.gov.br
' CNPJ N2 18.008.193/0001-92

Oficio n° 253/2023
Assunto: Solicitagdo, Faz
Data: 18 de maio de 2023.

Venho solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a analise e aprovagao
dos inclusos Projetos de Lei N° @;O_/ZOZC% que: “Autoriza o Municipio de Paraguacgu
a desafetar imével urbano de sua propriedade, e da outras providéncias” e n°
Qﬁ_/ZOZ?; que: “Autoriza o Municipio de Paraguacu a desafetar imével urbano de sua

propriedade, e da outras providéncias”.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os

protestos da minha estima e consideragao.
Atenciosamente,

909~

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Edmar Tavares
D.D. Presidente da Camara Municipal
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MENSAGEM AO PODER LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, anexo, para exame
dessa egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que: Autoriza o Municipio de
Paraguacu a desafetar imével urbano de sua propriedade, e da outras
providéncias.

Com o projeto de lei ora submetido a deliberagdo desse Egrégio colegiado
de Vereadores, intenta-se obter a necessaria autorizacdo legal, e, bem assim,
alcancar o estabelecimento de condigdes legais para que seja formalizada a
desafetacdo do imovel descrito, para que seja realizada a cessdo de uso para
empresas do municipio no intuito de fomentar a economia local com a geragdo de
emprego e renda.

Neste sentido, pertinente salientar-se que no texto legal proposto foi
prevista a desafetagdo da drea mencionada, para que esta seja fracionada e
individualizada, dando destinacfo certa a estes imoveis.

A cessdo serda autorizada mediante lei especifica a ser elaborada
posteriormente com a realizagdo das avaliagdes dos imoveis individualizados.

Pelas razdes acima apontadas, solicitamos a aprovagdo do Projeto de Lei.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e ilustres Vereadores os meus
protestos de apreco ¢ distinta consideraggo.

Paraguagu-MG, 18 de maio de 2023.

i n
-

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°0.)0/2023

Autoriza o Municipio de Paraguacu a
desafetar imovel wurbano de sua

propriedade, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU-MG, usando das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU-MG,
aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada de suas caracteristicas de uso institucional de uso
institucional para incorporar na dos bens dominicais o imével com matricula n°® 18.589,
livro n° 2, de propriedade do Municipio de Paraguagu-MG, compreendendo uma area
institucional com 2.934,84 m?, situada no loteamento denominado "Parque Monte
Verde", neste municipio de Paraguagu-MG, com as seguintes medidas e confrontagdes:
inicia-se no ponto 1 (de quem olha da Via Publica para o lote) na extensdo de 49,21
metros até o ponto 2. Seguindo pela lateral esquerda (de quem olha da Via Publica para
o lote) em angulo de 91° a extensfo de 60,00 metros até o ponto 3 com divisa com o lote
01 (lote desmembrado). Seguindo pelos fundos, (de quem olha da Via Publica para o
lote) em angulo de 89° a extensfo de 48,62 metros até o ponto 4 com divisa com 0s
lotes; 07- matricula 15.040, 08- matricula 15.041, 09- matricula 15.042, 10- matricula
15.043 da quadra S. Seguindo pela direita, (de quem olha da Via Publica para o lote) em
angulo de 91° a extensdo de 60,00 metros até o ponto 1 (inicio) com divisa com darea
remanescente do loteamento, avaliado em R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), tudo em conformidade com o Laudo de Avaliacdio, mapa e certiddo imobiliaria

€m ancxo.
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Paragrafo tnico - Em decorréncia da desafetacdo definida no caput deste
artigo, o Poder Executivo fica autorizado a promover o atinente fracionamento a fim de
providenciar a individualizagfdo de iméveis a serem posteriormente cedidos para
empresas.

Art.2°- As areas a serem desafetadas e individualizadas serdo
posteriormente destinadas para empresas do municipio no intuito de fomentar a
economia local com a geragio de emprego e renda.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execucdo desta Lei ficarfio por conta
de dotagdes orgamentdrias proprias e especificas consignadas na Lei Orgamentdria
Anual.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Paraguagu-MG, 18 de maio de 2023.
Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal
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ANEXO I

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR E MAPA
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LIVRO N° 2 REGISTRD GERAL

REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE PARAGUAGL - MG

WMATRICLLA N& DATA.

18.589 24.03.2020

Um terreno situado na Rua Projetada, no Loteamento Parque Monte Verde, neste municipio de
Paraguagu-MG, com area lotal de 2.934,84m?, com as seguintes medidas e confrontagdes: ter:
inicio a0 ponto 1. {(de quem olha da Via Publica para o lote) com frente para o lote 83 rua proietada
{icte desmembrado} na extensdo de 49,21 melros até o ponto 2. Seguindo pela lateral ssquerda,
(de quem olha da Via Pdblica para o lote) em anguic de 91° a extensao de 60,00 metros alé ¢
ponto 3 com divisa com o lote 01 (lote desmembrado). Seguindo pelos fundos, (de quem olhada
Via Publica para o lote} em anguio de 89° a extensdo de 48,62 metros até o ponta 4 Com divisa
com os lotes; 07-matricula 15.040, 08-matricuia 15.041, 09-matricula 15.042, 10-matricuia 15.043
da quadra S. Seguindo pela direita, (de quem olha da Via Publica para o lote) em angulo de 81° &
extensdo de 60,00 meiros até o ponto 1 (inicio) com divisa com area remanescente do loteamento.
Proprietario: Municipio de Paraguagu-MG. CNPJ n® 18.008.193/0001-92;

Registro Anterior: Matricula n® 15.185 e posterior desmembramento. Emalumentos: R$681,11;
Recompe R$40,87. Taxa de Fiscalizagao Judiciaria: R$275,04; Total: R$997.02. Seio Digial:
DKY49212 - Codigo de Saguranga: 0?39.2854.1238_3339, 4127-7. 4401-6. Paraguagu. 24 de
marco de 2020. Doufé E A rntlie mgarke | Oficial.

AV-1-18.589 - Protocolo n° 73.800 - 28.02.2020 - INDICE CADASTRAL - A pedido da paite
interessada, averbo nesta matricula o indice cadastral deste imovel: 01.05.096.0110.001, em
cumprimento ao disposto no artigo 176, § 1°, inciso Ii, n° 3, "b", da Lei n® 6.015/73. Emolumentos:
R$16,69: Recompe: R$1,00; Taxa de Fiscalizagao Judiciaria: R$5,56, Total: R$23.25. Selo Digitat:
DKY49212 - Codigo ge Sggurgam;a: 0539.2854.1238.3339, 4135-0. Paraguacy, 24 de margo de
2020. Dou fé. Bu; roeaag . Oficial. -
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¢ o me 5 d; ;;t‘ CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
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NOTAS
— CONFERIR MEDIDAS, ABERTURAS

, NIVEIS E PRUMOS NO LOCAL;

— COTAS EM METROS;

Planta de Localizagio

NoMme  Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal
cerNe 024.610.966-19
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proFissho/crea ENG® CIVIL - 203381/D
cerne 107.993.866-42
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— MEDIDAS EM COTA PREVALECEM SOBRE O DESENHO

Q1 \ 01
DATA DESENHO ARQUIVO CONTEUDO TRABALHO DESENVOLVIDO POR
.18,/05/2023 | FERDINANDO SILVA PLANTA
RESPONSAVEL ESCALA FASE CLIENTE
FERDINANDO SILVA 1/1200 PROJETO URBANISTICO 7 MUNIC.PARAGUAGU
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ANEXO 11

LAUDO DE AVALIACAO
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A presente avaliagdo tem como objetivo avaliar imdvel urbano, no Municipio de
Paraguacu, visando informar o valor de mercado do bem imével.

Objeto da avaliagdo: Imovel com matricula n° 18.589, livro n°® 2, de propriedade do
Municipio de Paraguagu-MG, compreendendo uma 4rea institucional com 2.934,84 m?,
com as seguintes de medidas e confrontacgdes:

inicia-se no ponto 1 (de quem olha da Via Publica para o lote) na extensfo de 49,21
metros até o ponto 2. Seguindo pela lateral esquerda (de quem olha da Via Publica para
o lote) em angulo de 91° a extenséo de 60,00 metros até o ponto 3 com divisa com o lote
01 (lote desmembrado). Seguindo pelos fundos, (de quem olha da Via Publica para o
lote) em angulo de 89° a extensfio de 48,62 metros até o ponto 4 com divisa com os
lotes; 07- matricula 15.040, 08- matricula 15.041, 09- matricula 15.042, 10- matricula
15.043 da quadra S. Seguindo pela direita, (de quem olha da Via Publica para o lote) em
angulo de 91° a extensdo de 60,00 metros até o ponto 1 (inicio) com divisa com érea
remanescente do loteamento, até encontrar o ponto onde teve inicio a finda demarcagio.

Valor do imével: RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Paraguacu/MG, 18 de maio de 2023.

‘QMW -

Ferdinando Silva

Engenheiro Civil - CREA/MG 203.381/D



